
COPIA 

 

 

COMUNE DI PESCOSOLIDO  
PROVINCIA DI FROSINONE 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

VERBALE  N.  67 DEL  27-12-2017 
 

 

OGGETTO:  ANTICIPAZIONE DI CASSA AL TESORIERE COMUNALE - 

ANNO 2018 

 
 

L’anno duemiladiciassette il giorno ventisette del mese di dicembre alle ore 20:30 in Pescosolido 

e nella Residenza Comunale. 

 

Convocata dal Sindaco si è ivi riunita la Giunta Comunale per la trattazione degli argomenti 

iscritti all’ordine del giorno, nelle persone dei Signori: 

COMPONENTI Presente / Assente 

CIOFFI GIUSEPPE - SINDACO Assente 

CORSETTI MARCO - ASSESSORE Presente 

GUIDA PAOLO - ASSESSORE Presente 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa DANIELA DE CIANTIS. 

 

 

Constatato che il numero degli intervenuti è legale il VICE SINDACO, Sig. MARCO 

CORSETTI  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 

  



COPIA - Deliberazione Giunta Comunale  n. 67 del 27-12-2017 COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 4 

 

IL SINDACO 
 
sottopone alla Giunta Comunale, per l'approvazione, la seguente proposta di deliberazione: 

 
LA GIUNTA  COMUNALE 

 
 
VISTA la seguente proposta di deliberazione dell’Ufficio Finanziario: 
 
LETTO l’art. 222 del Decreto Legislativo n. 267/2000, che consente ai Comuni di richiedere al proprio 
Tesoriere l’anticipazione di tesoreria entro il limite massimo dei 3/12 delle entrate accertate nel 
penultimo anno afferenti ai primi tre titoli del bilancio; 
 
RITENUTO di avvalersi di tale possibilità per far fronte a spese da sostenere nell’anno 2018 nelle more 
degli accrediti dei fondi spettanti da parte di organi statali e regionali;  
 
VISTO il conto Consuntivo per l’esercizio finanziario 2016 approvato dal Consiglio Comunale con atto 
n.  10  in data  29.05.2017, dal quale si rilevano le seguenti risultanze: 
 
Entrate accertate anno 2014- competenza: 
 
Titolo  I^ -  entrate tributarie  € . 686.601,39 

Titolo II^ -  entrate deriv. da  contrib. e trasfer.  €.    112.894,77 

Titolo III^-  entrate extratributarie   €.  252.857,80 

Totale  €. 1.052.353,96 

 
- 3/12 entrate di cui sopra………………………………. €. 263.088,49; 

 
RITENUTO di provvedere in merito; 
 
ACQUISITO il parere favorevole reso dal responsabile dell’area contabile: 
 
f.to: Rag. Anna D’Ambrosio; 
 
 

D E L I B E R A 
 

1. di chiedere al Tesoriere Comunale Banca di Credito Cooperativo di Roma Soc. Coop. con sede 
in via Piazza Alcide De Gasperi snc Sora (FR) l’anticipazione di Tesoreria per l’anno 2018 nei 
limiti dei 3/12 delle entrate accertate nel penultimo anno precedente- 2015 afferenti ai primi tre 
titoli del bilancio  pari a €. 263.088,49 come da prospetto in narrativa riportato; 

  
2. di stabilire che: 

 



COPIA - Deliberazione Giunta Comunale  n. 67 del 27-12-2017 COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 4 

 

- gli interessi decorreranno dall’effettivo utilizzo delle somme e saranno commisurati al tasso 
vigente al momento dell’anticipazione e per la durata delle anticipazioni effettuate; 
 

- la liquidazione degli interessi avverrà trimestralmente mediante presentazione, da parte del 
tesoriere, di appositi conteggi distinti, con determinazione dell’Ufficio Finanziario comunale e 
conseguente emissione di mandati di pagamento, così come stabilito dall’art. 12 della 
convenzione  per l’espletamento del servizio; 

 
3. di incaricare il Responsabile del Servizio Finanziario di inoltrare copia della presente alla 

Tesoreria comunale per i successivi provvedimenti di competenza; 
 

4. di assumere all’uopo impegno di spesa di presunti €. 2.582,28 per il pagamento degli interessi, 
sull’apposito fondo del servizio ex codice 1.01.02.03 del redigendo bilancio 2018/2020. 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

VISTA la proposta di deliberazione sopra estesa; 
 
VISTO il parere favorevole reso dal Responsabile del servizio contabile; 
 
Con voti unanimi, legalmente resa in forma palese 
 
 

DELIBERA 
 

 
di approvare integralmente la proposta di deliberazione sopra estesa. 
 
Successivamente con separata votazione, resa in forma palese ad esito unanime, il presente atto è 
dichiarato immediatamente eseguibile ai sen si dell’art. 134, 4 comma del D.Lgs. 267/2000.  
 

 

 

 

 

 

 

  



COPIA - Deliberazione Giunta Comunale  n. 67 del 27-12-2017 COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 4 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL  VICE SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

  f.to: Sig. MARCO CORSETTI f.to: Dott.ssa DANIELA DE CIANTIS 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124, 1° comma e dell’art. 125, 1° comma, del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267, e ai sensi dell’art. 32, 1° e 5° comma, della L. n. 18/06/2009, n. 69, viene pubblicata 

sull’albo ON-LINE del sito informatico comunale (www.comune.pescosolido.fr.it), per 15 giorni 

consecutivi, con contestuale trasmissione del relativo elenco ai capigruppo consiliari. 

 

Pescosolido,  08.01.2018          

IL SEGRETARIO COMUNALE 

  f.to: Dott.ssa DANIELA DE CIANTIS 

 

 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione diviene esecutiva ai sensi del D. Lgs. 267/2000 il giorno 27-12-2017, 

poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 , comma 4° T. U. n. 267/2000 ) 

 

Pescosolido, 08.01.2018             

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  f.to: Dott.ssa DANIELA DE CIANTIS 

 

 

 


